PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 361/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O crescimento do município de Abaetetuba tem sido significativo se compararmos

a dez anos atrás, consequentemente nossa feira livre é considerada a segunda maior

feira livre a céu aberto do Estado do Pará. Neste sentido, devemos promover aos nossos

feirantes e usuários melhor conforto espaço e acessibilidade aos locais.

Contudo, é importante readequar os espaços portuários ou até mesmo a criação de

um porto fixo rampeado para melhorar o acesso de embarque e desembarque. O que nos

levou a esta proposta foi a não adequação das acessibilidades na orla da feira livre, nos

calçadões, nas rampas, na entrada e nos banheiros dos mercados de Carne e Peixe, o

que deveria ter acontecido na conclusão da obra da orla que não ocorreu.

Também em cumprimento a Lei Federal Nº 10098 de 19 de dezembro de 2000 que

estabelece a Proteção e Acessibilidade das Pessoas com Deficiência, essa proposição foi

pensada visando facilitar o acesso e as condições para a utilização com segurança e

autonomia total e assistida aos espaços públicos e equipamentos urbanos, das

edificações e dos serviços de transporte e dos dispositivos, sistemas e meio de

comunicação e informação para pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida nos

termos da legislação vigente.

Vale ressaltar que 25% da população do Município de Abaetetuba residem na zona

rural ilhas o que significa 47.000 mil pessoas aproximadamente e segundo informações

obtidas da diretoria da ADEMA (Associação dos Deficientes do Município de Abaetetuba),

existem muitas pessoas deficientes e de mobilidade reduzida que deixaram de frequentar

a feira e a cidade de Abaetetuba por motivos de dificuldade na acessibilidade aos portos

de acesso e escadarias da cidade.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

É necessário que o Poder Público Municipal conclua, com até certa urgência, a

implantação do sistema que atenda as pessoas com deficiência ou pessoas com

mobilidade reduzida.

Diante do exposto requeremos na forma regimental com a anuência do Plenário

que a Mesa Executiva envie expediente a Prefeita Municipal de Abaetetuba, Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e a Secretaria Municipal de Obras, solicitando a

implantação e adequação de Acessibilidade as Pessoas com Deficiência como rampas de

acesso ao calçadão da orla e nas pontes de ferro que ligam as balsas aos portos de

embarque e desembarque de pessoas; instalação de 24m de chapas de ferro nas duas

pontes de ferro que ligam a balsa ao Porto da Marisqueira e ao Mercado de Peixe; A

instalação de corrimão nas escadarias de acesso dos ribeirinhos; Piso tátil para auxilio as

pessoas com deficiência visual ao longo de toda a extensão da orla ligando as escadarias

de embarque e desembarque, rampas de acesso aos Mercados de Peixe, Misto e

Mercado de Carne; Rampas de acesso e adequações aos banheiros para que as pessoas

com deficiência utilizem de forma segura. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos

meios de comunicação para ampla divulgação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 1º de

novembro de 2021.

Pastor Gilberto Costa
VREADOR - REPUBLICANOS